MUNICTPIO DO RECIFE-PE

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LiQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2020 / BIMESTRE MARCO-ABRIL

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I) Em Reais
ESPECIFICAGAO EVOLUGAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES
Maio/2019 Junho/2019 Julho/2019 Agosto/2019 Setembro/2019 Outubro/2019 Novembro/2019
RECEITAS CORRENTES (I) 404.489.926,42 371.156.968,12 408.698.521,72 395.079.104,01 359.586.632,84 382.421.520,71 389.680.957,27
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 165.420.282,28 152.727.697,21 155.402.687,39 173.347.833,30 158.398.247,34 160.082.288,68 166.186.487,75

IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuigoes
Receita Patrimonial
Rendimentos de Aplicagéo Financeira
Outras Receitas Patrimoniais
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
DEDUGOES (II)

35.878.427,73
74.639.875,57
9.060.826,77
25.843.074,20
19.998.078,01
20.264.223,19
8.058.339,66
7.740.241,45
318.098,21
3.241.188,96
197.292.595,01
54.379.121,24
63.528.264,49
13.338.530,62

28.288.137,97
37.758.540,69
10.213.297,32
35.943.280,48

34.541.144,64
76.567.761,70
7.282.594,82
15.945.877,97
18.390.318,08
21.079.934,14
2.797.707,81
2.477.915,07
319.792,74
3.792.438,07
179.046.277,56
42.834.314,48
61.787.728,26
7.398.229,93
127,46

25.059.094,62
41.966.782,81
11.712.913,33
32.261.166,26

36.042.133,59
72.749.745,35
9.528.140,39
16.673.823,45
20.408.844,61
32.769.925,36
3.227.586,00
2.873.325,34
354.260,66
4.006.458,86
202.527.102,52
58.575.764,85
71.264.334,02
7.223.113,89
6,25

25.438.586,12
40.025.297,39
10.764.761,59
40.933.978,35

34.388.314,98
75.767.639,12
12.077.787,31
16.716.639,53
34.397.452,36
22.537.858,36
4.727.186,10
4.345.810,36
381.375,74
3.279.540,03
178.274.974,34
42.756.314,31
66.402.023,29
5.310.624,17
25,00

25.820.633,82
37.985.353,75
12.911.711,88
34.459.727,21

34.005.266,50
77.151.261,10
10.292.230,02
16.535.400,57
20.414.089,15
22.202.220,95
1.019.044,46
625.631,88
393.412,58
3.296.419,46
163.576.374,30
38.059.425,30
59.165.413,38
4.281.036,26
666,51

23.225.347,46
38.844.485,39
11.094.326,33
31.931.065,68

34.406.127,83
77.961.420,97
11.124.037,16
16.726.339,20
19.864.363,52
21.071.381,91
2.929.591,62
2.538.660,53
390.931,09
4.524.039,35
183.500.757,35
35.038.643,63
75.939.667,54
3.292.584,14
4.648,76

26.162.416,39
43.062.796,89
10.313.461,80
34.492.198,51

39.670.313,89
79.547.264,18
7.675.175,81
16.980.314,31
22.313.419,56
22.266.320,97
2.145.572,56
1.737.692,33
407.880,23
3.868.087,45
184.771.293,27
47.552.453,22
67.930.926,73
2.208.966,79
372,17

27.075.253,38
40.003.320,98
10.443.195,27
35.298.127,05

Contribuigéo do Servidor para o Plano de Previdéncia 9.125.972,18 9.192.777,91 17.584.851,75 10.998.185,27 11.047.944,90 11.055.175,09 11.187.248,09
Compensacao Financeira entre Regimes Previdenciarios| 508.424,52 599.173,90 536.198,18 510.661,43 510.532,18 509.257,93 509.427,73
Dedugéo de Receita para Formagéo do FUNDEB 26.308.883,78 22.469.214,45 22.812.928 42 22.950.880,51 20.372.588,60 22.927.765,49 23.601.451,23
RECEITA CORRENTE LIQUIDA (Ill) = (1 - 1) 368.546.645,94 338.895.801,86 367.764.543,37 360.619.376,80 327.655.567,16 347.929.322,20 354.382.830,22
(- ) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as
emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (IV) - - - - - - -
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA
CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (Il
V) 368.546.645,94 338.895.801,86 367.764.543,37 360.619.376,80 327.655.567,16 347.929.322,20 354.382.830,22
(- ) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as
emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) - - - - - - -
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA
CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL
L(VII) = (V - VI) 368.546.645,94 338.895.801,86 367.764.543,37 360.619.376,80 327.655.567,16 347.929.322,20 354.382.830,22
RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso 1) Em Reais
EVOLUGAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES TOTAL (ULTIMOS 12 PREVISAO
HARAEEE MESES ATUALIZADA 2020
Dezembro/2019 Janeiro/2020 Fevereiro/2020 Margo/2020 Abril/2020 )
RECEITAS CORRENTES (I) 477.863.337,82 443.262.800,94 718.680.695,40 420.039.819,84 366.665.005,19 5.137.625.290,28 5.842.476.832,23
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria 150.990.811,28 172.369.820,29 358.461.999,10 158.768.406,95 122.784.254,97 2.094.940.816,54 2.188.276.000,00
IPTU 14.829.633,83 41.662.076,68 166.135.498,04 36.319.489,65 27.200.239,01 535.078.666,37 551.700.000,00
ISS 83.607.975,19 81.271.082,73 73.507.479,17 67.228.998,40 58.253.706,09 898.254.209,57 986.650.000,00
ITBI 10.059.861,77 7.678.349,23 7.269.915,08 9.914.078,54 5.743.040,30 107.706.037,20 97.603.000,00
IRRF 32.562.894,40 16.767.833,03 17.039.849,92 17.646.198,93 17.183.281,49 226.621.527,00 226.000.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria 9.930.446,09 24.990.478,62 94.509.256,89 27.659.641,43 14.403.988,08 327.280.376,40 326.323.000,00
Contribuicdes 23.863.739,04 12.729.724,80 42.115.721,97 22.118.240,88 22.748.956,92 285.768.248,49 283.880.700,00
Receita Patrimonial 2.512.134,75 1.334.941,90 1.612.666,31 1.808.677,29 1.540.243,75 33.713.692,21 310.317.400,00
Rendimentos de Aplicagao Financeira 2.097.050,68 911.300,34 1.405.470,77 1.266.906,68 1.437.851,82 29.457.857,25 304.609.000,00
Outras Receitas Patrimoniais 415.084,07 423.641,56 207.195,54 541.770,61 102.391,93 4.255.834,96 5.708.400,00
Receita de Servigos 3.441.663,66 3.124.995,23 3.824.772,02 2.820.654,26 3.458.084,12 42.678.341,47 41.309.000,00
Transferéncias Correntes 287.284.765,22 238.772.770,53 297.220.289,27 219.590.528,71 213.997.817,73 2.545.855.545,81 2.854.132.212,23

Cota-Parte do FPM 81.069.082,78 42.992.683,09 62.122.508,04 36.324.749,71 35.606.296,13 577.311.356,78 623.000.000,00
Cota-Parte do ICMS 81.527.751,06 84.207.216,06 63.662.468,37 63.625.734,30 54.292.714,23 813.334.241,73 854.160.000,00
Cota-Parte do IPVA 2.008.335,60 30.817.382,10 85.640.292,25 43.956.624,66 20.878.623,21 226.354.343,62 247.600.000,00
Cota-Parte do ITR - - 641,53 - - 6.487,68 4.000,00
Transferéncias da LC 87/1996 - - - - - - -
Transferéncias da LC 61/1989 - - - - - - -
Transferéncias do FUNDEB 33.839.734,90 37.711.108,57 37.340.120,32 28.768.317,29 27.496.137,41 346.224.888,25 378.000.000,00
Outras Transferéncias Correntes 88.839.860,88 43.044.380,71 48.454.258,76 46.915.102,75 75.724.046,75 582.624.227,75 751.368.212,23
Outras Receitas Correntes 9.770.223,87 14.930.548,19 15.445.246,73 14.933.311,75 2.135.647,70 134.668.645,76 164.561.520,00
DEDUGOES (Il) 41.932.660,95 33.391.957,25 72.817.353,14 40.616.393,80 33.898.547,92 467.976.456,60 469.140.450,00
Contribui¢do do Servidor para o Plano de Previdéncia 12.771.364,81 1.228.331,83 30.015.067,83 10.991.359,77 11.172.892,31 146.371.171,74 125.300.000,00
Compensacao Financeira entre Regimes Previdenciarios| 1.018.549,00 509.294,42 481.362,30 804.851,38 534.890,12 7.032.623,09 7.300.000,00
Deducgéo de Receita para Formacdo do FUNDEB 28.142.747,14 31.654.331,00 42.320.923,01 28.820.182,65 22.190.765,49 314.572.661,77 336.540.450,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA (Ill) = (1 - 11) 435.930.676,87 409.870.843,69 645.863.342,26 379.423.426,04 332.766.457,27 4.669.648.833,68 5.373.336.382,23
(- ) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as
emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (IV) - - - - - - -
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA
CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (Il 4
435.930.676,87 409.870.843,69 645.863.342,26 379.423.426,04 332.766.457,27 4.669.648.833,68 5.373.336.382,23
(- ) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as
emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) - - - - - - -
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA
CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL
(Vi) = (V - VI) 435.930.676,87 409.870.843,69 645.863.342,26 379.423.426,04 332.766.457,27 4.669.648.833,68 5.373.336.382,23

FONTE: Sistema SOFIN, Secretaria de Finangas / Geréncia Geral de Contabilidade do Municipio. Emissao: 24/05/2020, as 08:08:41.




